

7. november 2017

EM2017-50

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan sikre tidlige og kvalificerede behandlingstilbud samt anden støtte til alle børn udsat for omsorgssvigt, herunder seksuelle overgreb.**

(Inuit Ataqtigiits medlemmer af Inatsisartut)

Siumut har altid fundet det særdeles vigtigt, at vore børn får den bedst mulige hjælp, derfor har vi også i de senere år haft som målsætning, at den hjælp som det offentlige yder, til stadighed skal forbedres og udvikles. Siumut finder det vigtigt, at hele landet oplever en god servicestandard overfor børnene og deres familier.

Det er således særdeles vigtigt, at man i kampen mod seksuelt misbrug af børn, ikke mindst må have et hurtigt og effektivt beredskab, som kan hjælpe børnene, og det er her vigtigt at vi har dygtige medarbejdere og, at vi til de børn der er omsorgssvigtede, som er udsat for vold og seksuelt misbrug, har handleplaner der kan udarbejdes af uddannede dygtige ansatte.

Siumut mener således, at de tiltag der tidligere har været foretaget, hvor man foretog rejsende oplysningskampagner med ansatte, der var specialister i omsorgssvigt og misbrug af børn i perioden 2007 og 2008 bør genoptages, og i denne forbindelse vil det være passende, at man inddrager politiet og sundhedsvæsenet i disse arrangementer. Endelig vil det være passende, at benytte sig af medierne hvor man tager udgangspunkt i dokumentaristiske hændelser, der kan skabe den nødvendige debat og oplysning, som der er behov for.

Endvidere bør Sundhedsvæsenets arbejdsgange også komme tydeligere frem, idet den oprindelige tanke med kun en dør, at henvende sig til, ikke er gået helt som formålet oprindeligt ellers var tiltænkt, fordi Sundhedsvæsenet ikke var motiveret nok til, at komme og deltage i arbejdet. Vi ser det endvidere som en selvfølge, at børnene ude på kysten, som er ramt af seksuelt misbrug helst skal blive hos deres forældre og være i deres vante omgivelser og ikke sende dem væk hjemmefra til Saaffik i Nuuk, men snarere benytte sig af muligheden for, at sende medarbejdere ud på kysten hvor det er vigtigt, at børn og forældre og andre der er tæt på børnene, bedre kan støtte dem, hvorfor at det bedre kan betale sig, at styrke Familicentrene.

Heldigvis er der i 2015 opstartet samtalerapi til børn, og der har allerede været folk ude og arbejde i flere byer, men selvfølgelig kan indsatsen altid være større, og Siumut finder det vigtigt, at man styrker indsatsen endnu mere og, at man øger indsatsen af rejsehold, hvis ellers Naalakkersuisut også har dette som mål.

Det er stadig særdeles vigtigt, at medarbejderne på socialkontorerne skal styrkes i deres arbejde, derfor mener SIUMUT, at man bør starte endnu et socialrådgiver - sagsbehandler hold op, som arrangeres af Naalakkersuisut og som bør køre i endnu 3 år.

SIUMUT mener ikke det er nok, at Naalakkersuisut via Ilisimatusarfik opstarter en Master uddannelse, idet alene planlægningen heraf kan tage lang tid, og desuden ansætter man i dag kun faglærere ved socialrådgiveruddannelsen på Ilisimatusarfik, hvorfor der ikke er lys i sigte for, at kunne få ansat mere kvalificerede ansatte.

Derfor vil det være nødvendigt, at man opstarter endnu et hold, som de der blev færdigtuddannede her i foråret, hvor der er teori, jura og hvor man konstant kører supervision, ligesom der er mulighed for, at de der fortsætter uddannelsen kan få personlig misbrugsbehandling.

Siumut mener således, at vi ikke skal nedtone de sidste mange års indsats og forsøg på, at styrke området, men tværtimod forstærke indsatsen. Vi håber således, at Naalakkersuisut vil gøre en øget indsats, hvilket vi i så tilfælde fra Siumut vil bakke op om.

Til sidst vil vi takke for debatten og håber, at der kommer gode ting ud af dette.

Martha Lund Olsen  
Siumut